
 11  

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ  КАРТА 
 
 

Н
ом

ер
 р

аз
де

ла
, т

ем
ы

, 
за

ня
ти

я 
Название  раздела, темы, занятия; 
перечень изучаемых вопросов 

В
се

го
  ч

ас
ов

 

Количество аудиторных 
 часов 

М
ат

ер
иа

ль
но

е 
об

ес
пе

-
че

ни
е 

за
ня

ти
я 

(н
аг

ля
дн

ы
е,

 м
ет

од
ич

е-
ск

ие
 п

ос
об

ия
 и

 д
р.

) 

 
Л

ит
ер

ат
ур

а 

 
Ф

ор
м

ы
 к

он
тр

ол
я 

зн
а-

ни
й 

ле
кц

ии
 

пр
ак

ти
че

ск
ие

 
(с

ем
ин

ар
ск

ие
) 

за
ня

ти
я 

 
ла

бо
ра

то
рн

ы
е 

за
ня

ти
я 

С
У

РС
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Октябрьская революция 1917г. в 

России. Первые мероприятия  Со-
ветской власти 
1 VI съезд партии большевиков  
2 Победа большевиков в Петрограде 
3 Социальные преобразования 
4 Начало социалистических преобра-
зований в области культуры 
 

2 4 6 - - 
 

 [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

 

2 Россия в годы Гражданской войны 
(1918 -1921 гг.)  
1 Причины гражданской войны 
2 Военные действия на Восточном и 
Южном фронтах 
3 Политика «военного коммунизма» 
4 Влияние гражданской войны на ис-
торическую судьбу страны 
 
 

2 4 2 - - Использование 
карты  

[1]  
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 
[9] 

 



 12  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
3 Образование СССР. Государствен-

ное строительство в 1920-1930-е гг. 
1 Практическая деятельность Совет-
ского правительства по объединению 
советских республик 
2 Образования СССР 
3 Государственное строительство и 
национально-территориальное разме-
жевание в 1920-30- е гг. 

2 2 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

Проверочная 
контрольная 
работа 

4 СССР в годы НЭПа 
1 Экономический и политический 
кризис начала 20-х гг. 
2 X съезд РКП (б) и причины перехода 
к новой экономической политике 
3 Успехи НЭПа 
4 Причины свертывания НЭПа 

2 2 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[9] 
[4] 
[5] 
[15] 

 

 

5 Индустриализация в СССР 
1 Основные концепции проведения 
индустриализации 
2 Утверждение первого пятилетнего 
плана и итоги его реализации 
3 Вторая и третья пятилетки 
4 Результаты индустриализации 

4 2 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 
[9] 

 

6 Социалистическая реконструкция 
сельского хозяйства. Коллективиза-
ция 
1 Курс на коллективизацию 
2 Массовые репрессии в отношении 
среднего крестьянства 
3 Голод 1932-1933 гг. 
4 Итоги коллективизации 

4 2 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 
[9] 

 



 13  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
7 Международное положение и внеш-

няя политика СССР (1929-1941 гг.) 
1 Деятельность советской дипломатии 
по организации коллективной без-
опасности 
2 Советско-германские отношения 
3 Просчеты и ошибки советской 
внешней политики 

4 2 2 - - Использование 
карты 

[1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 
[9] 

 

8 Общественно-полититическая и 
культурная жизнь СССР в 30-е гг. 
XX в. 
1 Бюрократизация и централизация 
системы государственного управления 
2 Развертывание массовых репрессий 
3 Сущность и особенности культурной 
революции в союзных республиках 

2 2 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 
[9] 

 

9 СССР в годы Великой Отечествен-
ной войны 
1 Нападение Германии на СССР 
2 Общее стратегическое наступление 
Красной Армии в 1943 г. 
3 Наступление Красной Армии в 1944-
1945 гг. 
4 Всемирно-историческое значение 
победы СССР в Великой Отечествен-
ной войне 

4 6 6 - - Использование 
карты 

[1] 
[2] 
[4] 
[9] 

 

10 Общественно-полититическая  
жизнь страны (1945-1953 гг.) 
1 Укрепление тоталитарного режима 
2 Борьба за власть в высшем полити-
ческом руководстве 
 

4 2 2 - -  [1] 
[2] 
[4] 
[5] 
[] 

 



 14  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
11 Восстановление народного хозяй-

ства 
1 Принятие четвертого пятилетнего 
плана 
2 Достижение довоенного уровня 
промышленного производства 
3 Проблема послевоенной деревни 
4 Уровень жизни рабочих и колхозни-
ков  

2 2 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

 

12 Международное положение и внеш-
няя политика СССР (1945-1953 гг.) 
1 Коренные изменения на междуна-
родной арене после Второй мировой 
войны 
2«Холодная война» 
3 СССР и Восточная Европа 

2 2 2 - - Использование 
карты 

[1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

 

 

13 Либерализация политического ре-
жима в СССР (1953-1964 гг.) 
1 Изменения в политическом руковод-
стве страны 
2 XX съезд  КПСС 
3 XXI и XXII съезды  КПСС 

2 2 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

 

Проверочная 
контрольная 
работа 

14 Социально-экономическое развитие 
СССР в середине 1950-х - середине 
1960-х гг. 
1 Новые подходы к решению народ-
нохозяйственных проблем 
2 Реорганизация управления промыш-
ленностью 
3 Повышение зарплаты рабочим и 
служащим 
 

2 2 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

 

 



 15  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
15 Международное положение и внеш-

няя политика СССР в середине 
1950-х - середине 1960-х гг. 
1 Сложности внешнеполитических от-
ношений со странами социализма 
2 Советско-американские отношения 
3 СССР и проблема разоружения 
4 Взаимоотношения СССР со страна-
ми «третьего мира» 
 

4 2 2 - - Использование 
карты 

[1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 
[] 

 

16 Общественно-полититическая  раз-
витие СССР в середине 1960-х - се-
редине 1980-х гг. 
1 Свертывание процессов десталини-
зации общественной жизни 
2 Проблемы межнациональных отно-
шений 
3 Политическая оппозиция 
4 Поиски путей преодоления застой-
ных явлений 

2 2 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

 

17 Социально-экономическое развитие 
СССР в середине 1960-х - середине 
1980-х гг. 
1 Реформы середины 60-х гг. и их не-
завершенность 
2 Экстенсивный характер развития 
народного хозяйства 
3 Нарастание застойных явлений в 
экономике 
4 Основные направления социальной 
политики 
 

4 4 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 
[6] 

 



 16  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
18 Международное положение и внеш-

няя политика СССР в середине 
1960-х - середине 1980-х гг. 
1«Разрядка» международной напря-
женности 
2 СССР и страны социализма 
3 СССР и страны Азии, Африки и Ла-
тинской Америки 
4 Обострение международной напря-
женности в конце 70-х начале 80-х гг. 
 

2 2 2 - - Использование 
карты 

[1]  
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 
[7] 

 

19 Перестройка политической системы 
СССР и экономические инновации 
(1985-1991 гг.) 
1 Либерализация политического строя 
страны 
2 Обострение национальных отноше-
ний 
3 Прекращение существования СССР 
4 Непоследовательность и половинча-
тость экономической политики 

2 4 2 - -  [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 
[8] 

 

20 Главные направления внешней по-
литики СССР (1985-1991 гг.) 
1 Главные ориентиры внешней поли-
тики СССР 
2 Крах системы социализма в  странах 
Центральной и Юго-Восточной Евро-
пы 
3 Новые тенденции в отношениях 
СССР со странами Азии, Африки и 
Латинской Америки  
 

2 2 2 - - Использование 
карты 

[1] 
[2] 
[7] 
[8] 

Проверочная 
контрольная 
работа 



 17  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
21 Общественно-полититическое  раз-

витие Российской Федерации (1991-
2007 гг.) 
1 Оформление российской государ-
ственности 
2 Изменение системы государственно-
го управления 
3 Проблема сохранения территориаль-
ной целостности России 

4 2 4 - -  [1] 
[2] 
[4] 
[5] 
[7] 
[14] 

 

22 Социально-экономическое и куль-
турное развитие Российской Феде-
рации (1991-2007 гг.) 
1 Программа реформ и ее реализация 
2 Негативные процессы в экономике 
3 Социальные процессы 

4 2 2    [1] 
[2] 
[4] 
[5] 
[7] 
[14] 

 

23 Внешняя политика Российской Фе-
дерации (1991-2007 гг.) 
1 Изменение геополитической ситуа-
ции в мире после распада СССР 
2 Россия и страны СНГ 
3 Взаимоотношения со странами 
дальнего зарубежья 

2 2 2   Использование 
карты 

[1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

 

 

24 Общественно-полититическое по-
ложение Украины (1991-2007 гг.) 
1 Украина – приобретение независи-
мости 
2 Особенности социально – политиче-
ской ситуации в Западных и Восточ-
ных областях Украины 
3 Расстановка политических сил на 
Украине на современном этапе 
 

4 4 2    [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

 

 



 18  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
25 Социально-экономическое развитие 

Украины (1991-2007 гг.) 
1 Курс «На пути к радикальным эко-
номическим реформам» 
2 Культурная жизнь 
 

4 2 2    [1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] 

 

 

26 Внешняя политика Украины (1991-
2007 гг.) 
1 Российско-украинские экономиче-
ские и политические противоречия 
2 Расширение международных связей 
Украины 
3 Украина и страны СНГ 

 2 2      

 Всего часов за  семестр: 130 64 66 - -    
 
                                                                                                                               

 


	Всего часов за  семестр:

