## учебно-методическая карта

Tembi,	Название раздела, темы, занятия; перечень изучаемых вопросов		Кол	ичество аз часо		ных	спе- иче- р.)		зна-
Номер раздела, те занятия		Всего часов	лекции	практические (семинарские) занятия	лабораторные занятия	CyPC	Материальное обеспе чение занятия (наглядные, методиче ские пособия и др.)	Литература	Формы контроля зна- ний
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Октябрьская революция 1917г. в России. Первые мероприятия Советской власти  1 VI съезд партии большевиков  2 Победа большевиков в Петрограде  3 Социальные преобразования  4 Начало социалистических преобразований в области культуры	2	4	6	•	•		[1] [2] [3] [4] [5]	
2	Россия в годы Гражданской войны (1918 -1921 гг.)  1 Причины гражданской войны 2 Военные действия на Восточном и Южном фронтах 3 Политика «военного коммунизма» 4 Влияние гражданской войны на историческую судьбу страны	2	4	2	•	•	Использование карты	[1] [2] [3] [4] [5] [9]	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
3	Образование СССР. Государственное строительство в 1920-1930-е гг. 1 Практическая деятельность Советского правительства по объединению советских республик 2 Образования СССР 3 Государственное строительство и национально-территориальное размежевание в 1920-30- е гг.	2	2	2			Bilip	[1] [2] [3] [4] [5]	Проверочная контрольная работа
4	СССР в годы НЭПа 1 Экономический и политический кризис начала 20-х гг. 2 X съезд РКП (б) и причины перехода к новой экономической политике 3 Успехи НЭПа 4 Причины свертывания НЭПа	2	2	2		)-		[1] [2] [3] [9] [4] [5] [15]	
5	Индустриализация в СССР 1 Основные концепции проведения индустриализации 2 Утверждение первого пятилетнего плана и итоги его реализации 3 Вторая и третья пятилетки 4 Результаты индустриализации	4	2	2	1	-		[1] [2] [3] [4] [5] [9]	
6	Социалистическая реконструкция сельского хозяйства. Коллективизация 1 Курс на коллективизацию 2 Массовые репрессии в отношении среднего крестьянства 3 Голод 1932-1933 гг. 4 Итоги коллективизации	4	2	2	-	-		[1] [2] [3] [4] [5] [9]	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
7	Международное положение и внешняя политика СССР (1929-1941 гг.) 1 Деятельность советской дипломатии по организации коллективной безопасности 2 Советско-германские отношения 3 Просчеты и ошибки советской внешней политики	4	2	2	-	-	Использование карты	[1] [2] [3] [4] [5] [9]	
8	Общественно-полититическая и культурная жизнь СССР в 30-е гг. XX в. 1 Бюрократизация и централизация системы государственного управления 2 Развертывание массовых репрессий 3 Сущность и особенности культурной революции в союзных республиках	2	2	2		·),		[1] [2] [3] [4] [5] [9]	
9	СССР в годы Великой Отечественной войны 1 Нападение Германии на СССР 2 Общее стратегическое наступление Красной Армии в 1943 г. 3 Наступление Красной Армии в 1944-1945 гг. 4 Всемирно-историческое значение победы СССР в Великой Отечественной войне	4	6	6	-	-	Использование карты	[1] [2] [4] [9]	
10	Общественно-полититическая жизнь страны (1945-1953 гг.) 1 Укрепление тоталитарного режима 2 Борьба за власть в высшем политическом руководстве	4	2	2	-	-		[1] [2] [4] [5] []	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
11	Восстановление народного хозяйства 1 Принятие четвертого пятилетнего плана 2 Достижение довоенного уровня промышленного производства 3 Проблема послевоенной деревни 4 Уровень жизни рабочих и колхозников	2	2	2	-			[1] [2] [3] [4] [5]	
12	Международное положение и внешняя политика СССР (1945-1953 гг.) 1 Коренные изменения на международной арене после Второй мировой войны 2 «Холодная война» 3 СССР и Восточная Европа	2	2	2		)-	Использование карты	[1] [2] [3] [4] [5]	
13	Либерализация политического режима в СССР (1953-1964 гг.) 1 Изменения в политическом руководстве страны 2 XX съезд КПСС 3 XXI и XXII съезды КПСС	2	2	2	-	-		[1] [2] [3] [4] [5]	Проверочная контрольная работа
14	Социально-экономическое развитие СССР в середине 1950-х - середине 1960-х гг.  1 Новые подходы к решению народнохозяйственных проблем 2 Реорганизация управления промышленностью 3 Повышение зарплаты рабочим и служащим	2	2	2	-	-		[1] [2] [3] [4] [5]	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
15	Международное положение и внеш-	4	2	2	-	-	Использование	[1]	
	няя политика СССР в середине						карты	[2]	
	1950-х - середине 1960-х гг.							[3]	
	1 Сложности внешнеполитических от-							[4]	
	ношений со странами социализма							[5]	
	2 Советско-американские отношения					19.		[]	
	3 СССР и проблема разоружения				<b>نے</b>		<b>O</b>		
	4 Взаимоотношения СССР со страна-					, //			
	ми «третьего мира»				40		*		
16	Общественно-полититическая раз-	2	2	2	1-7%	-		[1]	
	витие СССР в середине 1960-х - се-							[2]	
	редине 1980-х гг.			11/12				[3]	
	1 Свертывание процессов десталини-		. 4					[4]	
	зации общественной жизни							[5]	
	2 Проблемы межнациональных отно-								
	шений	\ \	. \	•					
	3 Политическая оппозиция	24							
	4 Поиски путей преодоления застой-								
	ных явлений							543	
17	Социально-экономическое развитие	4	4	2	-	-		[1]	
	СССР в середине 1960-х - середине	<b>Y</b>						[2]	
	1980-х гг.	<b>Y</b>						[3]	
	1 Реформы середины 60-х гг. и их не-							[4]	
	завершенность							[5]	
	2 Экстенсивный характер развития							[6]	
	народного хозяйства								
	3 Нарастание застойных явлений в								
	экономике								
	4 Основные направления социальной								
	политики								

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1 18	Международное положение и внешняя политика СССР в середине 1960-х - середине 1980-х гг. 1 «Разрядка» международной напряженности 2 СССР и страны социализма 3 СССР и страны Азии, Африки и Латинской Америки 4 Обострение международной напряженности в конце 70-х начале 80-х гг.	2	2	<b>5</b> 2	-	7	8 Использование карты	[1] [2] [3] [4] [5] [7]	10
19	Перестройка политической системы СССР и экономические инновации (1985-1991 гг.)  1 Либерализация политического строя страны  2 Обострение национальных отношений  3 Прекращение существования СССР  4 Непоследовательность и половинчатость экономической политики	2	4	2		-		[1] [2] [3] [4] [5] [8]	
20	Главные направления внешней политики СССР (1985-1991 гг.)  1 Главные ориентиры внешней политики СССР  2 Крах системы социализма в странах Центральной и Юго-Восточной Европы  3 Новые тенденции в отношениях СССР со странами Азии, Африки и Латинской Америки	2	2	2	-	-	Использование карты	[1] [2] [7] [8]	Проверочная контрольная работа

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
21	Общественно-полититическое развитие Российской Федерации (1991-2007 гг.)  1 Оформление российской государственности  2 Изменение системы государственного управления  3 Проблема сохранения территориальной целостности России	4	2	4	-		BILITIE	[1] [2] [4] [5] [7] [14]	
22	Социально-экономическое и культурное развитие Российской Федерации (1991-2007 гг.)  1 Программа реформ и ее реализация 2 Негативные процессы в экономике 3 Социальные процессы	4	2	2				[1] [2] [4] [5] [7] [14]	
23	Внешняя политика Российской Федерации (1991-2007 гг.)  1 Изменение геополитической ситуации в мире после распада СССР  2 Россия и страны СНГ  3 Взаимоотношения со странами дальнего зарубежья	2	2	2			Использование карты	[1] [2] [3] [4] [5]	
24	Общественно-полититическое положение Украины (1991-2007 гг.)  1 Украина — приобретение независимости  2 Особенности социально — политической ситуации в Западных и Восточных областях Украины  3 Расстановка политических сил на Украине на современном этапе	4	4	2				[1] [2] [3] [4] [5]	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
25	Социально-экономическое развитие Украины (1991-2007 гг.) 1 Курс «На пути к радикальным экономическим реформам» 2 Культурная жизнь	4	2	2			6 HHD	[1] [2] [3] [4] [5]	
26	Внешняя политика Украины (1991-2007 гг.) 1 Российско-украинские экономические и политические противоречия 2 Расширение международных связей Украины 3 Украина и страны СНГ		2	2		<b>3</b> 5.			
	Всего часов за семестр:	130	64 🗸	66	-	-			